Дело № 5-1298-2109/2025
86MS0049-01-2025-006415-90

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

         г. Нижневартовск                                                                                                 15 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
директора ООО «Лифт НВ» Шевякова Даниила Олеговича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ****,

УСТАНОВИЛ:

Шевяков Д.О. являясь директором ООО «Лифт НВ», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Омская, д. 14, офис 1003, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, не представил в Межрайонную ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2024 года, срок представления не позднее 31.03.2025, в результате чего нарушены требования п. 5.1 ч. 1 ст. 23 НК РФ. Правонарушение совершено в 00 час. 01 мин. 01.04.2025.
Шевяков Д.О. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Шевякова Д.О. мировому судье не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Шевякова Д.О., не просившего об отложении рассмотрения дела.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу: протокол об административном правонарушении № 86032525400119100001 от 11.09.2025; уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении; отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором; справку должностного лица МРИ ФНС России № 6 по ХМАО-Югры от 11.09.2025, согласно которой Шевяков Д.О. являясь директором ООО «Лифт НВ» не предоставил в установленный срока не позднее 31.03.2025 бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2024 года; сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; выписку из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица - приходит к следующему.
Часть 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с п. 5.1 ч. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.
Бухгалтерская отчетность за 12 месяцев 2024 года должна была быть предоставлена не позднее 31.03.2025, фактически бухгалтерская отчетность не представлена.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Шевякова Д.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об АП, доказана.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, а также, учитывая то обстоятельство, что в материалах дела отсутствуют доказательства привлечения Шевякова Д.О. к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

директора ООО «Лифт НВ» Шевякова Даниила Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об АП, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья								Е.В. Аксенова